
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 154, sexta-feira, 10 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081000032

Nº 904 - Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital Nº 72/2016, DOU de
18.07.2016 do Instituto de Humanidades e Letras, cujo resultado foi homologado pelo Edital Nº 07/2017, DOU de 18.01.2017, em conformidade com o Decreto 7.485 de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011,
nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, o candidato abaixo listado para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto A, considerando o que consta no Processo
Nº 23282.006861/2016-53, conforme quadro abaixo:

. Nome Setores de Estudo Portarias MEC Códigos de Vaga Carga Horária

. PAULO GOMES VAZ ECONOMIA POLÍTICA N° 321, de 09 de abril de 2014,
DOU de 10 de abril de 2014

930403 40 horas/DE

Nº 905 - Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital Nº 10/2018, DOU de
05.03.2018 do Instituto de Humanidades e Letras, cujo resultado foi homologado pelos Editais Nº 32/2018, DOU de 29.06.2018 e Nº 35/2018, DOU de 05.07.2018 , em conformidade com o Decreto 7.485 de
18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, os candidatos abaixo listados para exercerem os cargos de Professores da Carreira de Magistério Superior,
Classe Adjunto A, considerando o que consta no Processo Nº 23282.002681/2018-30, conforme quadro abaixo:

. Nome Setores de Estudo Portarias MEC Códigos de Vaga Carga Horária

. BRUNO GOULART MACHADO SILVA ANTROPOLOGIA E PATRIMÔNIO N° 437, de 22 de maio de
2013, DOU de 23 de maio de
2013

927098 40 horas/DE

. DENISE FERREIRA DA COSTA ANTROPOLOGIA DA ÁFRICA N° 321, de 09 de abril de
2014, DOU de 10 de abril de
2014

930428 40 horas/DE

. LUIS CARLOS FERREIRA F U N D A M E N TO S T EÓRICOS e P RÁTICOS DAS M
ANIFESTAÇÕES C U LT U R A I S A FRICANAS E A FRO- B
RASILEIRA PA R A A E DUCAÇÃO I N FA N T I L E O E NSINO

F U N D A M E N TA L

N° 321, de 09 de abril de
2014, DOU de 10 de abril de
2014

930429 40 horas/DE

. RHUAN CARLOS DOS SANTOS LOPES E TINOLOGIA I NDÍGENA N° 321, de 09 de abril de
2014, DOU de 10 de abril de
2014

930427 40 horas/DE

. SEGONE NDANGALILA COSSA ANTROPOLOGIA DA ÁFRICA N° 321, de 09 de abril de
2014, DOU de 10 de abril de
2014

930426 40 horas/DE

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 375, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87,
parágrafo único, inciso IV da Constituição Federal, e

Considerando o que dispõe o artigo 3º da Portaria n° 581, de
10 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 14
de dezembro de 2009, alterada pela Portaria nº 938, de 16 de
dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar que as servidoras relacionadas abaixo,
lotadas na Secretaria do Tesouro Nacional, tenham,
excepcionalmente, exercício no Gabinete do Ministro de Estado da
Fazenda a fim de ocuparem os cargos comissionados, após realização
do Processo Seletivo nº 1/2018:

MARIA AMÉLIA FONSECA LEMOS, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1370991, a fim de exercer o
cargo comissionado de Coordenadora de Análise Técnica e
Informação - DAS 101.3;

RAISSA FABIANA DE QUEIROZ E SILVA, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1664124, a fim
de exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Tecnologia e
Logística - DAS 101.3.

Art. 2º As liberações das servidoras ao referido órgão estão
vinculadas à ocupação do cargo em comissão devendo retornar ao
Tesouro Nacional em caso de exoneração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 376, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITUTA
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho
de 2015, e conforme consta no processo nº 15169.100140/2018-79,
resolve:

Designar ROSY ADRIANE DA SILVA DIAS, matrícula
SIAPE nº 2256752, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 377, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITUTA
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho

de 2015, e conforme consta no processo nº 15169.100140/2018-79,
resolve:

Dispensar, a pedido, WALTIR DE CARVALHO, matrícula
SIAPE nº 1228789, do mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 378, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA FAZENDA SUBSTITUTA,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho
de 2015, e conforme consta no processo nº 15169.100140/2018-79,
resolve:

Dispensar, a pedido, WALTIR DE CARVALHO, matrícula
SIAPE nº 1228789, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 60, DE 9 DE JULHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria No 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF No 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.102242/2018-25
resolve:

Nomear MARIA AMÉLIA FONSECA LEMOS, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE Nº 1370991, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de
Análise Técnica e Informação - COATI, código DAS 101.3, da
Assessoria Técnica e Administrativa - ASTEC, neste Gabinete.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 61, DE 9 DE JULHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria No 393, de 14 de julho 2009, publicada no D.O.U. de 16 de
julho de 2009, alterada pela Portaria GMF No 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.102242/2018
resolve:

Nomear RAISSA FABIANA DE QUEIROZ E SILVA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, SIAPE Nº 1664124, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, da Coordenação de
Tecnologia e Logística, COTEL, código DAS 101.3, da Assessoria
Técnica e Administrativa - ASTEC, neste Gabinete.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º
da Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e pela Portaria MF nº 98, de 26
de março de 2018, bem como o exposto no Processo nº
10983.100352/2018-39, resolve:

Nº 416 - Dispensar AFONSO FRANCO RODRIGUES,
Administrador, matrícula SIAPE nº 0710053, da Função Gratificada,
código FG-3, da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado de Santa Catarina.

Nº 417 - Designar MARCELE DA CUNHA JAEGER, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1812403, para exercer a
Função Gratificada, código FG-3, da Superintendência de
Administração do Ministério da Fazenda no Estado de Santa
Catarina.

FABRICIO MOURA MOREIRA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 4.941, de 29 de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial
da União de 30 de dezembro de 2003, e considerando a
competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº 326, de 12
de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 15
de dezembro de 2003, bem como o exposto no Processo nº
10983.100352/2018-39, resolve:

Nº 418 - Dispensar GABRIEL HELMUTH SPRUNG SASSE,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2193528,
da Função Comissionada Técnica, código FCT-7, da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no
Estado de Santa Catarina.

Nº 419 - Designar RONALDO PINTO DA SILVA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0101321, para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-7, da Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Estado de Santa
Catarina, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Nº 420 - Designar EWALTON MENDES BRANDÃO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE nº 0161107,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no
Estado de Santa Catarina, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-10T00:58:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




